ra~ . u 1

•
006175/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724-1098

E-m ail: adminsitracao@marilandia.es.gov. br

LEI Nº 1811, de 17 de setembro de 202 5.

EMENTA: "PRORROGA O PLANO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MARILÂNDIA-ES, APROVADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 1.21 5 , DE 16 DE J UNHO DE
2015, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber qu e a Câm ara
Municipal, Aprov ou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Art. l º- Fica prorrogado, por prazo indeterm inado, o Plano Municipal de Edu cação do

Município de Marilândia/ES, aprovado pela Lei Municipal Nº 1.215/2015, de 16 de junho de 2015, até a

sua substituição por nova lei com o mesmo objeto.

Art. 2º - O prazo de prorrogação e a vigência da nova lei do Plano Mu nicipal de Educação

do Município de Marilândia/ES, dependerá da aprovação do Projeto de Lei nº 2.6 14/2024, em t râmite

perante o Congresso Nacional, qu e dispõe sobre o novo Plano Nacional d e Educação e cujo Art. 6º concede

prazo de um ano após sua pu blicação, para qu e os municíp ios aprovem seu s respectivos p lanos

municipais.

Art. 3°- Até a aprovação do novo Plano Municipal de Educação os órgãos responsáveis

pela aplicação do Plano Municipal de Educação do Município Marilândia/ES, deverão dar continuidade

ao trabalho de execução das metas e estratégias definidas no p lano ainda vigente.

Art. 4º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação .

Registrada na SEMADI
NaP.M.M.
Em,17 /09/2025.

Registre-se. Publique-s e. Cumpra-se.

Marilândia-ES, 17 de setembro de 2025

Assinado digitalmente por AUGUSTO ASTORI
FERREIRA:122.***.***.** Data: 17/09/2025 14:00:08

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
Prefeito Municipal

Data Publicação

O PRESENTE ATO FOI FIX~DO NESTA
PREFEITURA DE ~l\RILANDIP, .__i:s

Assinado por GISELI ROSALINO 011\S TOZZI 073:••."•-••
MUNICIPIO DE MARILANOIA

EM, J)-~ /20~
e;: - R :=I

17/0912025 13:38:09
1 O PRESENTE ATO FOI AFIXADO i'JESTA

\",AMARA M~CIPAL DE MAR~IA
EM. J ±L-íl~/20,_,rA2-~-

Prefeito Municipa l: Augusto As tori Ferreira

r
!!
z e
e
e _,
~ _,
;::;
e
"' (J